
 

 
 

 
 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0054 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento de 2024 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do 
corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

 
DECRETA: 

 
 
            Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei Municipal nº 
1151 de 31 de outubro de 2023, Art. 8º, crédito adicional suplementar no valor de R$ 301.959,98 
(trezentos e um mil, novecentos e cinquenta e nove reais, e noventa e oito centavos), destinado 
ao reforço das dotações discriminadas no Anexo I, que integra este Decreto. 

 
Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de excesso de arrecadação das 
dotações detalhadas no Anexo I e do excesso de arrecadação estabelecido no anexo II que 
integram este Decreto. 

 
Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido Anexo I, por fonte/destinação de recursos. 
 

Art. 4˚ - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Registre-se, 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 29 de novembro de 2024. 
 
 

JOÃO FRANCISCO DA SILVA NETO 
Prefeito do Município de Bom Jardim – PE 

 
 
 
 



 

 

 
 

 
 

 

ANEXO II 

 
Receita Prevista 

para 2024 
Receita Prevista 
até junho/2024 

Receita 
Realizada até 
novembro/24 

Crédito 
Extraordinário 

Excesso de 
Arrecadação 

até 
novembro/24 

 
R$ 0,00 

 
R$ 0,00 
 

 
R$ 301.959,98 

 
R$ 0,00 

 
R$ 301.959,98 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

1948-5216-334
Página

1 / 1
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Decreto 00054/2024 de 29/11/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO
Unidade orçamentária: 10001 - SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1302 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO

Ação: 2.202 - GESTÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB) – Lei nº 14.399/2022 (Ações Gerais/Cus
Despesa 1528 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 719 - MSC - 1.719.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - Lei AUDI BLANC - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/11/2024 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 15.097,10541908

15.097,10Total da despesa: 0,00
Despesa 1529 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 719 - MSC - 1.719.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - Lei AUDI BLANC - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/11/2024 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 72.000,00541909

72.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1530 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 719 - MSC - 1.719.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - Lei AUDI BLANC - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/11/2024 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 470,79541910

470,79Total da despesa: 0,00
Despesa 1531 - 3.3.50.41.00 - Contribuições

Fonte de recurso: 719 - MSC - 1.719.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - Lei AUDI BLANC - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/11/2024 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 25.000,00541948

25.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1532 - 3.3.60.45.00 - Subvenções Econômicas

Fonte de recurso: 719 - MSC - 1.719.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - Lei AUDI BLANC - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/11/2024 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 25.000,00541911

25.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1534 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 719 - MSC - 1.719.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - Lei AUDI BLANC - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/11/2024 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 104.000,00541913

104.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.203 - GESTÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB) – Lei nº 14.399/2022 (Política Nacional

Despesa 1533 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Fonte de recurso: 719 - MSC - 1.719.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - Lei AUDI BLANC - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/11/2024 Créditos Especiais - Abertura Excesso de Arrecadação 60.392,09541912

60.392,09Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 301.959,98 0,00

Total do órgão orçamentário: 301.959,98 0,00
Total do fundamento: 301.959,98 0,00

Total geral 301.959,98 0,00


	DECRETO Nº 0054-2024
	Relacao_de_Alteracoes_Orcamentarias2858961893660509522-new

